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제 호 의안1
경희대학교소비자생활협동조합 정기대의원총회

년도 감사보고서 승인2020
년도 감사보고서 안- 2020 ( )

의결주문 년도 감사보고서를 자료와 같이 승인하다: 2020 .□

제의관련조항 정관 제 조 호: 29 6□
정관 조 총회의 의결사항 호 감사보고서의 승인29 [ ] 6 :
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경희대학교 소비자생활협동조합 감사 보고서2020

감사의견서I.

감사를 통해 경희대학교 소비자생활협동조합이하 생협이 차례 대의원총회 차례 이사회 대학2020 ( ) 1 , 8 ,

과의 차례 생협운영협의회를 진행하여 복지환경개선기금 사용 현금유동성을 고려하여 년 복지환경5 , 20

개선기금 적립 유보 식자재 및 수도광열비 지원을 통한 생협의 민주적 운영과 활성화를 위한 노력을,

확인할 수 있었습니다.

푸른솔 교내식당 리모델링 및 매점 브랜드 편의점 전환 등 생협 사업장 활성화 노력이 있었으나 코로,

나 바이러스 감염 확산으로 비대면 수업으로 학내 구성원의 이용실적 감소로 재정적인 적자가 누적되19

고 있습니다 향후 푸른솔 교내식당의 활용 방안의 모색이 시급하며 이에 생협사무국의 사업 타당성 검.

토 조사 분석 및 전문성의 요구가 더욱더 필요하다고 사료 됩니다, , .

돌봄 사업 업무협약을 통해 식당을 통한 도시락 제공으로 매출 향상의 기여는 부족하였으나 자활 SOS

기업 등 사회적 경제단체와 유기적인 관계를 맺음으로써 지역사회의 복지사업에 기여하고 있습니다 정.

부에서 진행하는 비대면 바우처 지원사업 신청하여 전산 비용에 대한 부담을 완화하고 외국인 유학생

도시락 제공을 통해 학생복지에 기여하였습니다 그리고 학생위원회가 청운관 식당 운영 등에 관한 설.

문조사를 진행하여 근거를 마련하였으며 이를 통해 조합원과의 소통을 통한 학내 조합원 참여 사업 확

대와 다양한 생활프로그램을 통해 구성원 복지향상 노력도 지속하였습니다.

하지만 년은 코로나 바이러스 감염의 확산으로 매출이 지속적으로 감소하였으며 매년 인건비2020 19 , ,

물가 등은 상승하는데 매출은 크게 확대되지 않고 답보하고 있는 상황에서 성장의 정체성 심각화 되고

있습니다 또한 성장의 한계성을 극복하고 지속가능한 발전을 위해서는 생협의 창의적인 아이디어를 통.

한 실천 노력뿐 아니라 인건비 절감 효율적인 인력운영등 자구노력이 절실히 필요하며 코로나 로 인, 19

한 운영상의 어려움의 공감대를 형성하는 것이 필요하겠습니다.

조합원이 적극적으로 참여할 수 있는 창구를 마련하여 대학 조합원 및 경희 구성원 모두가 함께 풀어,

가는 환경을 조성하는 것이 중요해 보입니다 이에 생활협동조합을 운영을 위한 중장기 발전계획 수립. ·

이 필요하다고 사료 됩니다.

본 감사는 생활협동조합의 재무 사업 행정 분야에 대한 영역을 전반적으로 점검하고 감사 결과를 다, ,

음과 같이 보고합니다.

감사부문 및 권고사항II.
재무 부문1-1.

가 안전성  .

표 유동성 비율 단위원    < -1  : >                                                            ( : ,%)

년도 감사보고서 안2020 ( )
경희대학교소비자생활협동조합 정기대의원총회
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구분 기18 (2020)　 기17 (2019)　 기16 (2018)　 기15 (2017)　 기14 (2016)　

유동부채(A) 272,612,704 852,399,577 688,755,208 614,885,040 674,996,176

유동자산(B) 1,029,827,539 1,884,043,893 1,530,277,385 1,493,256,520 2,643,446,253

유동성 비율(B/A) 378% 221% 222% 243% 392%

유동성 비율은 유동자산 년 이내 현금화할수 있는 자산 을 유동부채 년 이내 갚아야 하는 부채- (1 ) (1 )

로 나눈 비율이며 단기 재무 안정성 년 이내 현금화할 수 있는 자산을 측정할 수 있는 항목임, (1 )

단기 부채 상환 능력 평가 지표인 유동성 비율은 보통 이상이면 안전하다고 평가되나 현금- 200% ,

창출력이나 경기변동성 등에 따라 적합한 유동비율의 수준이 조금씩 다를 수 있음

결국 유동성 비율의 수치가 낮아지면 그만큼 지불 능력이 떨어진다는 것을 의미하며 경제적 불확- ,

실성이 큰 상황에서는 다양한 위험을 대비할 필요가 있으므로 증감의 원인 분석과 대책수립을 권

고함.

나 활동성.

표 활동성 관련 지표< -2: 1) 단위원>                                                         ( : ,%)

1) 활동성관련지표
총자산회전율 기업이 보유한 자산으로 매출 활동을 얼마나 활발히 하느냐를 평가하는 지표로 이 지표가 높다는  - : ,

것은 영업과 관련된 자산이 많고 비영업적인 자산보유현황이 적다는 것을 보여준다 또한 이 지표를. ,
통해 기업이 보유한 자산으로 활발하게 매출활동을 한다는 점도 확인 할 수 있다 국내 금융기관 기.
준으로 회전율이 회 이상이면 우량기업으로 이하이면 불량기업으로 구분한다1.5 0.6 .

매출채권회전율 이 지표는 해당 사업년도의 매출액에 따른 대금 회수가 얼마나 빠른가를 보여주는 지표임 국내  - : .
금융기관 기준으로 회 이상이면 등급 회 미만이면 최하 등급으로 구분한다8 A , 3 E( ) .

순영업자산회전율 이 지표는 총자산 중 영업활동에 사용되는 자산을 활용하여 어느 정도의 매출액을 기록하였는  - :
지를 측정하는 지표임 국내 금융기관 기준으로 회 이상이면 등급 회 미만이면 최하 등급으. 10 A , 2.5 E( )
로 구분됨

구분 기18 (2020) 기17 (2019) 기16 (2018) 기15 (2017) 기14 (2016) 기13 (2015)

총자산 1,232,392,890 2,115,318,740 1,776,068,780 1,830,586,930 2,974,568,382 2,898,678,403

매출액 1,749,709,151 7,663,937,341 7,695,128,088 6,244,734,796 5,871,419,285 5,823,830,116

매출채권
외상매출금 받을어음( , ) 134,264,251 221,788,108 159,089,298 148,088,349 136,288,602 119,153,476

매입채무
외상매입금 지급어음( , ) 40,751,764 346,704,788 292,665,265 238,889,142 349,489,819 423,669,130

재고자산 330,836,816 429,230,813 382,480,715 350,654,575 428,760,167 427,392,657

평균총자산
기초자산 기말자산(( + )/2)

1,673,855,815 2,402,577,656 1,803,327,855 2,402,577,656 2,936,623,393 2,785,252,415

평균매출채권
기초매출채권(( +
기말매출채권)/2)

178,026,180 142,188,476 153,588,824 142,188,476 127,721,039 133,915,163

순영업자산
매출채권( +

재고자산매입채무- )
424,249,303 259,853,782 248,904,748 259,853,782 215,558,950 122,877,003

평균순영업자산
기초순영업자산((
기말순영업자산+ )/2)

364,331,718 237,706,366 254,379,265 237,706,366 169,217,977 110,009,233
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총자산 회전율 은 생협이 가지고 있는 자산이 얼마만큼의 매출액을 일으키는지 확인할 수 있는- < >

활동성 지표로 과거보다 수치가 유지 또는 증가하는 추세면 활동성에 문제가 없다고 볼 수 있음.

매출채권회전율은 매출채권 현금화 속도를 측정하는 비율로 높을수록 양호함 장기간 회수하지 못- .

하는 부실채권이 많다면 회전율은 감소하게 됨 생활협동조합의 매출 활동으로 인한 대금회수는.

양호함

순영업자산회전율이 회 이하로 영업활동과 관련한 자산의 활용도는 부실함- 10

다 성장성.

표 성장성 관련 지표 단위원< -3: >                                                          ( : ,%)

구분 기18 (2020) 기17 (2019) 기16 (2018) 기15 (2017) 기14 (2016) 기13 (2015)

총자산 1,232,392,890 2,115,318,740 1,776,068,780 1,830,586,930 2,974,568,382 2,898,678,403

매출액 1,749,709,151 7,663,937,341 7,695,128,088 6,244,734,796 5,871,419,285 5,823,830,116

총자산증가율
총자산증가( /
전기말총자산)

-41,74% 19.10% -2.98% -38.46% 2.62% 8.49%

매출액증가율 -77.17% -0.41% 23.2% 6.36% 0.82% -0.42%

총자산 증가율과 매출액 증가율은 높을수록 좋으나 총자산 증가율은 부채가 늘어서 자산이 증가하- ,

거나 부채상환으로 자산이 감소할 수도 있음  .

- 년 총자산은 매출액 및 경상이익 감소에 따라 현금 및 현금성자산 감소 등 약 억 천만원 감2020 8 8

소함.

유동자산은 억원 감소 매출액은 전년대비 억원 감소함- 8.5 , 59.1 .

매출액 증가  ○

사무국 - - - - -

천 백만원2 6

매출액 감소  ○

매점 식당 카페 서점 복사실2 캔자판기

억 천만원16 9 억원12 억 천만원5 1 억 백만원5 9 억 천만원원4 2 억 천 백만원2 4 2

총자산회전율
매출액평균총자산( / ) 1.0 2.6 4.3 2.6 2.0 2.1

매출채권회전율
매출액평균매출채권( / ) 9.8 43.9 50.1 43.9 46.0 48.9

순영업자산회전율
매출액 평균순영업자산( / ) 4.8 26.3 30.3 26.3 34.7 52.9
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- 코로나 바이러스 감염에 따른 수업방식 및 학사일정 변경으로 매출액 증감의 분석이 무의미함19 .

- 장기적인 수익확대 및 매출 구조 개선을 위한 매출액 증감 분석트랜드 및 학내 복지 구성원 요구( ,

나 필요에 따른 영역 개발 등으로 인한 증가 여부 등을 통한 전략적 검토가 있어야 하며 분야별) ,

효율성 등 고려하여 집중 분야를 검토가 필요함.

라 수익성.

표 수익성 관련 지표 단위원< -4: >                                                         ( : ,%)

구분 기18 (2020) 기17 (2019) 기16 (2018) 기15 (2017) 기14 (2016) 기13 (2015)

매출액 1,749,709,151 7,663,937,341 7,695,128,088 6,244,734,796 5,871,419,285 5,823,830,116

매출 총이익 509,790,521 2,485,619,415 2,406,843,177 2,203,013,860 2,104,231,277 1,287,289,961

영업이익 -791,096,481 279,438,654 93,742,517 123,132,202 272,236,286 192,674,367

당기순이익 -529,026,977 178,995,591 -57,277,489 -80,484,541 113,281,109 198,370,391

매출총이익률
매출총이익 매출액( / ) 29.14% 32.43% 31.28% 35.28% 35.84% 22.10%

영업이익률
영업이익 매출액( / ) -45.21% 3.65% 1.22% 1.97% 4.64% 3.31%

당기순이익률
당기순이익 매출액( / ) -30.24% 2.34% -0.87% -1.29% 1.93% 3.41%

코로나 바이러스 여파에 따른 정상적 운영이 아니므로 연도별 수익성 분석은 유효성이 없음 - 19 .

항 목　 년2015 년2016 년2017 년2018 년2019 년2020

매출액 5,823,830,116 5,871,419,285 6,244,734,796 7,695,128,088 7,663,937,341 1,749,709,151

매출원가 3,786,876,766 3,767,188,008 4,041,720,936 5,288,284,911 5,178,317,926 1,239,918,630

매출총이익 2,036,953,350 2,104,231,277 2,203,013,860 2,406,843,177 2,485,619,415 509,790,521

판매및일반관리비 1,844,278,983 1,831,994,991 2,079,881,658 2,313,100,660 2,206,180,761 1,300,887,002

영업이익 192,674,367 272,236,286 123,132,202 93,742,517 279,438,654 -791,096,481

영업이익 증감액 -53,760,386 79,561,919 -149,104,084 -29,389,685 185,696,137 -511,657,827

영업이익 증감율 -21.8% 41.3% -54.8% -23.9% 29.8% -28.3%

영업외수익 326,688,860 185,871,834 128,751,820 126,872,150 143,888,137 316,373,699

영업외비용 320,992,836 344,827,011 332,368,563 277,892,156 218,708,001 54,304,195

표 연도별 손익 변동 현황< -5: >
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코로나 바이러스 여파에 따른 정상적 운영이 아니므로 연도별 손익 변동의 분석은 유효성이 없음 - 19 .

항 목　 년2015 년2016 년2017 년2018 년2019 년2020

인건비 1,195,761,855 1,238,726,470 1,386,668,182 1,503,248,994 1,413,231,487 802,247,362

전년대비 증감액 69,200,038 42,964,615 147,941,712 116,580,812 -90,017,507 -610,984,125

전년대비 증감율 6.1% 3.6% 11.9% 8.4% -6.0% -43.2%

최저임금시급( ) 5,580 6,030 6,470 7,530 8,350 8,590

최저임금월급( ) 1,166,220 1,260,270 1,352,230 1,573,770 1,745,150 1,795,310

최저임금 증감율 7.1% 8.1% 7.3% 16.4% 10.8% 2.9%

표 연도별 인건비 변동 현황< -6: >

유급휴직 및 무급휴직에 따른 인건비 지원고용노동부으로 인건비 감소 - ( )

장학 기부금 현황< >

해당연도 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014

장학기부금 만원1,690 억2.0 억2.1 억2.8 억2.8 억2.3 억2.3

- 장학기부금은 전년도 보다 만원 감소한 약 만원임18,310 1,690

재무부문 개선 요구사항1-2.

성장성과 수익성이 전년 대비 악화되어 개선이 필요됨- .

- 코로나 바이러스 여파에 따른 정상적 운영이 아니므로 재무부문의 전반적인 유효성 분석의 어려19

움은 있으나 향수 정상적인 운영에 따른 재무 건전성 확보가 필요됨    .

표 조합원 및 출자금 변화 년 대비 년< -7: (2019 2020 >

매년 대학으로 기부해야 할 복지환경개선기금의 적립 비율과 조건에 대해서 대학과 운영하고 있는  -

생협운영위원회에서 분석과 검토가 필요함    .

소속 조합원수 단위명( : )

단위 ‘18.12.31 ‘19.12.31 ‘20.12.31 증가 감소 증감

교원 125 130 130 1 1 0

교직원 203 206 206 0 0 0

대학생 12,106 11,873 11,928 122 177 55

대학원생 654 663 661 9 7 -2

기타 239 239 241 1 3 2

합 계 13,327 13,111 13,166 133 188 55

항 목　 년2015 년2016 년2017 년2018 년2019 년2020

경상이익 198,370,391 113,281,109 -80,484,541 -57,277,489 204,618,790 -529,026,977
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사업활동 부문2-1.

표 사업활동별 매출현황< -5 : >

단위원( : ,%)

사업활동별 매출 감소 부문은 서점 억원 농산물매장 천 백만원 복사실- (-50.1%, 5 ), (-76.6%, 8 6 ), 1(-61.2%, 8

천 백만원 복사실 억원 푸른솔식당 억원임8 ), 2(-60.4%, 4.2 ), (-100%, 9.6 ) .

- 서점의 경우 온라인 배송을 통해 조합원의 편의를 증진하고 매출 경감 정도를 완화시킴, .

매출 증가 부문은 사무국 천 백만원임- (55%, 2 6 ) .

- 코로나 바이러스 여파에 따른 푸른솔식당 휴점 및 매점 복사실 임대료 매출이 감소됨19 , ,

최근 개년 매출 현황  5

구분 기17 (2019) 기18 (2020) 증감액 증감율

매점매출 1,926,640,097 235,686,962 -1,690,953,135 -87.8%

카페매출 540,836,196 27,231,371 -513,604,825 -95.0%

서점매출 1,015,918,000 506,694,186 -509,223,814 -50.1%

문구매출 166,164,514 25,363,248 -140,801,266 -84.7%

기념품매출 135,226,441 68,576,522 -66,649,919 -49.3%

캔자판기매출 296,960,180 54,907,815 -242,052,365 -81.5%

식당매출 1,563,204,720 360,924,963 -1,202,279,757 -76.9%

농산물매출 112,322,907 26,311,954 -86,010,953 -76,6%

사무국매출 48,757,484 75,575,879 26,818,395 55.0%

샐러드점매출 10,666,187 2,006,276 -8,659,911 -81.2%

복사실 매출1 144,544,296 56,043,662 -88,500,634 -61.2%

복사실 매출2 695,010,653 275,140,705 -419,869,948 -60.4%

푸른솔식당 964,486,393 0 -964,648,393 -100.0%

임대료매출 43,199,273 35,245,608 -7,953,665 -18.4%

계 7,663,937,341 1,749,709,151 -5,914,228,190 -77.2%

매출액 년2016 년2017 년2018 년2019 년2020
전년대비
증감액

전년대비
증감률

매점 1,837,090,234 1,768,917,913 1,698,139,917 1,926,640,097 235,686,962 -1,690,953,135 -87.8%

카페 216,644,573 211,535,328 521,305,607 540,836,196 27,231,371 -513,604,825 -95.0%

서점 1,359,542,100 1,239,304,080 1,166,510,960 1,015,918,000 506,694,186 -509,223,814 -50.1%

문구
218,576,066 204,041,131 141,388,862

166,164,514 25,363,248 -140,801,266 -84.7%

기념품 68,762,515 68,576,522 -66,649,919 -49.3%

자판기 329,379,445 300,472,064 297,981,322 296,960,180 54,907,815 -242,052,365 -81.5%

식당 1,493,501,478 1,504,988,359 1,516,631,475 1,563,204,720 360,924,963 -1,202,279,757 -76.9%

농산물 70,568,555 143,259,318 125,732,165 112,322,907 26,311,954 -86,010,953 -76,6%
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직영 매장 매출변동 요인 년(2020 )

- 푸른솔문화관 매장식당커피점농산물매점 리모델링 공사 월 진행으로 휴점함( . . . ) (2020.1~2 ) .

- 코로나 로 인해 월부터 대부분 매장 휴점 진행함19 3

- 직원 휴직 진행함유급휴직 년 월 월 무급휴직 년 월 년 월( 2020 3 ~8 / 2020 9 ~ 2021 2 )

사업활동 부문 권고 사항2-2.

구분 전년 대비 매출 감소 분야 전년 대비 매출 증가 분야

2017 카페, 서점 문구점 복사실 임대료, , , 식당 농산물,

2018 매점, 서점 농산물 임대료, , 카페 문구 캔자판기 식당 복사실, , , ,

2019 서점 푸른솔식당, , 농산물 복사실 복사실, 1, 2 매점 카페 문구 기념품 식당, , , ,

2020
매점 커페 서점 문구 기념품 자판기 식당, , , , , ,
농산물 샐러드 복사실 복사실 푸른솔, , 1, 2, ,

임대료
사무국

- 다년간 매출 감소하는 원인에 대한 분석과 근본적인 대책 마련이 필요함 또한 대학과의 협력을.

통해 신규 시행하여 매출 증대를 가져온 문구 기념품 분야 등의 운영 분석을 통해 향후에도 협력,

필요 분야 발굴을 권고함.

구분 당기 년(2020 ) 전기 년(2019 ) 비고

수업방식
 비대면 수업

실험 실습 실기 대면( · · )
 대면 수업 코로나19

매장운영

 식당 개소(1 )
 매점 개소(4 )
 커피점 개소(0 )
 문구기념품 개소 무인(2 )-
 서점 개소 개월(1 )-10
 자판기 대(10 )
 농산물 개소 온라인 명절(1 )- ( )

 식당 개소 정상(2 ) -
 매점 개소 정상(12 ) -
 커피점 개소 정상(5 ) -
 문구기념품 개소 정상(2 )-
 서점 개소 정상(1 )-
 자판기 대 정상(35 )-
 농산물 개소 정상(1 )-

휴점 매장

 식당 개소(1 )
 매점 개소(8 )
 커피점 개소(5 )
 자판기 대(25 )
 농산물 개소(1 )



사무국 38,169,305 25,926,164 38,151,313 48,757,484 75,575,879 26,818,395 55.0%

샐러드 - - - 10,666,187 2,006,276 -8,659,911 -81.2%

복사실1 168,174,796 160,447,004 162,309,635 144,544,296 56,043,662 -88,500,634 -61.2%

복사실2 - 350,009,728 744,377,810 695,010,653 275,140,705 -419,869,948 -60.4%

푸른솔 - - 1,180,529,417 964,486,393 0 -964,648,393 -100.0%

임대료 130,046,370 97,291,406 33,307,090 43,199,273 35,245,608 -7,953,665 -18.4%

합 계 5,731,646,552 5,908,901,089 7,626,365,573 7,597,473,415 1,749,709,151 -5,914,228,190 -77.2%



코로나 위기 극복을 위한 경영 전략 19 경희대학교생활협동조합“ ”

경희대학교소비자생활협동조합 차 정기대의원총회 18  | 17

생협에서 계약 및 관리하고 있는 임대매장 유학원 휴대폰 안경점 다우 의 임대료 산출기준이- ( , , , )

부재하므로 명확한 산출근거 및 임대매장 관리방안 마련이 필요함

- 헬스장을 생협에서 운영하는 것으로 되어있으나 보증금과 임대료가 책정되어 있지 않고 근거없이

특정인에게 위탁 운영하고 있으므로 규정 및 절차상 하자를 검토하고 구성원 불만에 대한 해결이

잘 되고 있는지 확인할 필요가 있음  .

- 사업별 매출 및 수익성 분석을 통하여 따른 생협 운영 및 발전 방안 수립이 필요함.

생협 조합원 확대와 구성원의 복지 영역 확대를 위해서 교원 및 직원을 대상으로 하는 복지 사업-

신설 또는 프로그램 개발이 필요함

행정부문 현황 및 권고 사항3.

이사회 및 각종 위원회 운영은 규정을 준수하여 운영하고 있으나 년에는 운영회의와 학생위원- 2020

회를 제외한 위원회가 열리지 못하였습니다 이는 팀장이 주된 집행 주체였기 때문이며 코로나 로  . 19

인력운영의 극한으로 단축된 상황에서 간사가 반드시 직원이어야 한다는 규정은 없습니다  .

이에 보다 많은 조합원의 참여를 통해 위원회가 자체적으로 운영하여 새로운 사업 모델을 모색하

고 조합의 어려움에 대한 대안을 모색할 수 있어야 한다고 사료 됩니다 학생위원회의 경우 간사가  , . ,

없었지만 자생적으로 진행되었고 조합원 대상 활동과 경영 운영 근거 마련에 큰 기여를 하였습니  ,

다 그러므로 타 위원회도 운영 또는 진행 방식에 대해 고려할 필요가 있다고 사료됩니다  . .

- 학생위원회에 외국인 학생의 목소리를 대변할 수 있도록 외국인 학생을 의무적으로 구성하는 등 노

력이 필요함.

감사권고사항 이행경과 확인. 2019Ⅲ
년 감사권고사항 중 재무부분 및 행정부분의 이행 실적은 확인하였으나 사업부분의 이행 실적- 2020

이 부실하므로 사업 활성화를 위한 지속적인 노력이 강구되어야 함.

부문 권고사항 이행 경과

재무

부문

 졸업생은 조합원에서 제외해야 하며 교원 및,
직원대상 조합원 확대를 위한 근본적인 대책이
필요함

 매년 대학으로 기부해야 할 복지환경개선기금의
적립 비율과 조건에 대해서 대학과 운영하고 있
는 생협운영협의회에서 분석과 검토가 필요함

 온라인 조합원 탈퇴 가입 진행함/
 졸업생 및 퇴사자를 대상으로 출자금 반환

및 조합원 탈퇴 처리함

사업

부문

 지난 년간 계속적으로 매출이 감소되고 있는4
서점에 대한 변화가 절실함 매년 감사 지적이.
있음에도 해결이 되지 않고 있음

 다년간 매출 감소하는 원인에 대한 분석과 근본
적인 대책 마련이 필요함 또한 대학과의 협력.
을 통해 신규 시행하여 매출 증대를 가져온 문
구 기념품 분야 등의 운영 분석을 통해 향후에,
도 협력 필요 분야 발굴을 권고함

 헬스장을 생협에서 보증금과 임대료가 책정되어

있지 않고 근거 없이 특정인에게 위탁 운영하고

 년 이사회 회 개최하였으나 주요 의제2020 8
가 코로나 에 대응하는 것을 의제로 논의19
하였으며 매장 휴업으로 인한 직원 휴직 등,
으로 운영회의이사장 상임이사 각 팀장를( + + )
상시적으로 운영하지 못하였음

 이런 사유로 사업부문 감사 지적 사항을 이
행하지 못하였음

 년 전 직원이 출근할 수 있는 정상화가2021
된다면 이행할 수 있도록 할 예정임

 위원회 위원 자체적으로 운영될 수 있는 회
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감사총평III.

년도는 코로나 바이러스 감염에 따른 수업방식 또는 학사일정의 변경으로 생활협동조합의 매출2020 19

감소 영업이익 감소 그리고 직원 휴무제 등 인력운영의 어려움속에서도 조합 발전을 위한 다양한 노력,

과 성과를 확인할 수 있었습니다.

하지만 년도 년도 년도 환경개선부담금 미적립에 따른 개선방안의 모색이 필요하며 구성원2018 ~2020 (3 )

들의 복지환경 개선 대학의 교육할동 지원 및 지역사회에 대한 기여를 위하여 대학과의 연계와 협력,

강화하고 조합원 참여를 통한 다양한 사업 발굴과 시행으로 이익 증대뿐 아니라 생협이 대학에서 차지

하는 복지 영역이 확대되어야 할 듯합니다.

또한 년에 이사회에서 진행되지 못한 조합원 활동이 년에는 조합원들의 자발적인 움직임에2020 2021

따라 활발하게 전개될 수 있도록 생활협동조합의 어려움을 적극적으로 알리고 조합원들의 참여 및 소,

통 창구를 마련해야 합니다.

종합적으로 검토해 볼 때 주요 업무처리 및 회계연도의 회계 처리는 적정하게 처리가 되었으며2020 ,

감사 지적사항을 성실히 이행하려는 노력은 확인이 되었습니다 하지만 생활협동조합 발전을 위한 다양.

한 자구노력과 성찰이 필요하다고 사료 됩니다.

앞으로도 구성원의 복지를 증대시키기 위한 노력을 기대합니다.

2021. 2. 26.

부문 권고사항 이행 경과

있어 규정 및 절차상 문제는 없는지 검토하고

구성원 불만에 대한 해결이 잘 되고 있는지 확

인할 필요가 있음

 구성원의 건강복지서비스헬스장 골프연습장에( , )
대해서 생협운영협의회를 통해 생협 직영 등으
로 구성원 만족도 제고 노력을 권고함

 사업별 매출 및 수익성 분석이 개선됨 분석 결.
과에 따른 발전 방안 및 전략도 필요함

 생협 조합원 확대와 구성원의 복지 영영 확대를
위해서 교원 및 직원을 대상으로 하는 복지 사
업 신설 또는 프로그램 개발이 필요함 예학교.( :
식당 결제 급여 공제 시스템 자동차 수리 영역, ,
골프연습장 등)

의체계에 대한 검토가 이사회에서 이루어져

야 함.

행정

부분

 이사회 및 각종 위원회 운영은 규정을 준수하여
운영하고 있고 경영위원회 등 각종 위원회를,
운영하여 생협 활성화 노력을 하고 있음 단 위. ,
원회의 운영에 따른 성과 결과를 반드시 점검하
고 연말 이사회에서 그 결과를 보고하기 바람.

 조합가입 신청의 온라인화가 필요함
 학생위원회에 외국인 학생의 목소리를 대변할

수 있도록 외국인 학생을 의무적으로 구성하는
등 노력이 필요함

 각종 위원회 결과에 대해서는 이사회에 보고
하고 있으나 년에는 이사회 중심으로, 2020
활동하였음

 조합원 온라인 가입 탈퇴 진행하고 있음/
 외국인 학생 참여는 학생위원회와 논의하여

진행할 계획임


